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ABSTRAKT

Diplomová práca sa venuje kybernetickej bezpečnosti z pohľadu organizácií. Analyzuje a

identifikuje problematické oblasti, potenciálne kybernetické hrozby, možné dopady

kybernetických hrozieb na aktíva organizácií s vplyvom na ich činnosť. Pomocou vhodného

postupu oceňuje výšku dopadov vybraných kybernetických hrozieb na hypotetické

organizácie.

Kľúčové slova: organizácia, kybernetická bezpečnosť, aktíva, hrozba, riziko, dopad,

ocenenie,

ABSTRACT

The Masterʼs thesis deals with cyber security from the perspective of organizations.

Analyzes and identifies problem areas, potential cyber threats, possible impacts of cyber

threats on the assets of organization with an impact on their activities. Using an appropriate

procedure, it evaluates the amount of impact of selected cyber threats on hypothetical

organizations.
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ÚVOD

V počiatkoch internetu nikto nemohol vedieť, aká raz táto sieť bude veľká. V súčasnej dobe

je každodennou súčasťou našich životov. Využívame ho na platenie účtov, nakupujeme cez

neho, hľadáme rôzne informácie, hráme hry a sme v kontakte s blízkymi. V počítačoch však

o nás zostáva uložených veľké množstvo osobných údajov, ktoré tam uchovávame vedome,

ale aj také, o ktorých ani len netušíme, že ich náš počítač ukladá pre ďalšie využitie

v budúcnosti. Ak sa k takým údajom dostane niekto nepovolaný, hrozí nám nebezpečenstvo

v podobe napríklad krádeže identity a následného zneužitia našich osobných údajov pre

nelegálnu činnosť, napadnutie počítača škodlivým softvérom, alebo zneužitia informácií ako

konkurenčnú výhodu.

Oblasť kybernetickej bezpečnosti vo svete prešla v posledných rokoch dynamickým

rozvojom, ktorý ovplyvnil podobu existujúcich regulačných mechanizmov. Pojem

kybernetickej bezpečnosti, alebo kyberbezpečnosti sa skladá z prefixu kyber, ktorý vyjadruje

vzťah pojmu k informačným a komunikačným technológiám, resp. ku kybernetickému

priestoru a pojmu bezpečnosť. Za bezpečnosť sa dá v ideálnom prípade považovať absencia

hrozieb. Avšak takúto absolútnu bezpečnosť v praxi nie je možné dosiahnuť. Preto pri

zaisťovaní bezpečnosti ide predovšetkým o minimalizáciu rizík vyplývajúcich z týchto

hrozieb pre objekt bezpečnosti a jeho záujmy. Tieto riziká by súčasne mali byť

minimalizované prostredníctvom takých právnych, organizačných, technických

a vzdelávacích opatrení, ktoré v čo najširšej miere umožňujú výkon základných práv a

slobôd. Kybernetická kriminalita predstavuje veľké riziko pre našu spoločnosť a je veľmi

odolná voči tradičným metódam prevencie. Na rozdiel od tradičnej kriminality, ktorá síce

ovplyvňuje celú spoločnosť, má však omnoho menej priamych obetí, kybernetická

kriminalita zasahuje do života takmer všetkých subjektov.

Cieľom diplomovej práce je na základe spracovania teoretických východísk skúmanej

problematiky kybernetickej bezpečnosti spracovať analýzu v tejto oblasti, identifikovať

problematické oblasti, potenciálne hrozby, možné dopady kybernetických hrozieb

a pomocou vhodného postupu oceniť výšku dopadu kybernetických hrozieb na hypotetické

organizácie.

V teoretickej časti diplomovej práce sa zameriame na organizácie, kde si popíšeme ich

zameranie, štruktúru, typológiu a aktíva. V ďalšej časti si ozrejmíme základne pojmy

a oblasti informačnej bezpečnosti so zameraním na kybernetickú bezpečnosť z pohľadu
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organizácií a teoretickú časť ukončíme kapitolou o oceňovaní nehmotných aktív podnikov

a organizácií. V nej si popíšeme základne pojmy oceňovania nehmotných aktív, základné

prístupy oceňovania a nakoniec aj metódy oceňovania nehmotného majetku a nehmotných

aktív podnikov a organizácií.

V praktickej časti diplomovej práce si vymodelujeme dve hypotetické organizácie, v ktorých

zanalyzujeme stav kybernetickej bezpečnosti a prípadných kybernetických hrozieb, ktoré

ohrozujú kybernetickú bezpečnosť v týchto organizáciách. Zameriame sa na hrozby

a priebeh bezpečnostnej situácie a ich dopady na hypotetické organizácie. Vyhodnotíme

kybernetické hrozby ohrozujúce hypotetické organizácie a pre vybrané tri najnebezpečnejšie

hrozby z pohľadu kybernetickej bezpečnosti zanalyzujeme a popíšeme priebeh vývoja

bezpečnostnej situácie v organizácii a podľa vhodného, už známeho postupu ocením výšku

dopadov jednotlivých kybernetických hrozieb na tieto organizácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKA SKÚMANEJ PROBLEMATIKY

K tomu, aby sme naplnili hlavný cieľ práce, si na základe pomocných cieľov, teda najmä

teoretického vymedzenia pojmov, definujeme, charakterizujeme a rozdelíme organizácie,

ktoré v spoločnosti pôsobia. Môže ísť o výrobnú aj nevýrobnú sféru, o súkromné a verejné

organizácie a iné. Charakterizujeme si rôznorodosť ich organizačných štruktúr, cieľovú

funkciu a aktíva organizácií.

1.1 Organizácie a ich ciele

Organizáciou, podnikom, firmou, alebo spoločnosťou, sa vo všeobecnosti označuje

zoskupenie ľudí a prostriedkov na formálnych, alebo neformálnych základoch, ktorá sa

vytvára za určitým účelom, resp. za plnením určitých spoločenských cieľov. Rôzne

organizácie majú rôzne ciele. Najhlavnejším cieľom organizácií, alebo podnikov

v podnikateľskej (súkromnej) sfére je svojou činnosťou na voľnom trhu generovať zisk

výrobou tovaru, predajom tovaru, alebo služieb. Tento zisk potom ďalej slúži na vlastný

rozvoj organizácie, alebo priamo vlastníkom organizácie.

Organizácie v neziskovom sektore zase svojou činnosťou poskytujú všeobecne prospešné

služby. Hlavný rozdiel medzi organizáciou v neziskovom sektore a podnikateľskom sektore

je ten, že nezisková organizácia nesmie svoj finančný príjem použiť na nič iné ako na

zabezpečenie všeobecne prospešných služieb, ktoré sama poskytuje. Cieľom organizácií

v neziskovom sektore je poskytovať všeobecne prospešné služby hlavne v sociálnej oblasti,

oblasti ochrany ľudských práv, rozvoja vzdelávania a vedy, oblasti ochrany životného

prostredia a mnoho ďalších. Mnohé ciele organizácií v neziskovom sektore sa prekrývajú aj

s cieľmi organizácií vo verejnom sektore.

Verejný sektor tvoria organizácie, ktoré sú priamo financované zo štátneho rozpočtu formou

príspevkov, alebo ich rozpočet je priamo určený v štátnom rozpočte. Zriaďovateľom

organizácií vo verejnom sektore je štát, alebo samospráva. Cieľom organizácií vo verejnom

sektore je poskytovať obyvateľstvu služby, ktoré zo samotnej podstaty fungovania štátu

vyplývajú, a ktoré sa nedajú delegovať na súkromné organizácie. Ako príklad uvediem

oblasť bezpečnosti (armáda, polícia, súdy), oblasť školstva, oblasť verejného zdravotníctva,

oblasť medzinárodnej spolupráce a mnoho ďalších.
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1.2 Organizačná štruktúra organizácií

Organizačná štruktúra je organizovaný systém, v ktorom je práca rozdelená, zoskupená a

koordinovaná. Keď manažéri formujú a menia svoju organizačnú štruktúru, vykonávajú

projektovanie organizácie, čo je proces rozhodovania o šiestich kľúčových prvkoch:

 špecializácia práce,

 rozdelenie organizácie do oddelení (útvarov),

 reťazec príkazov,

 rozmer kontroly,

 centralizácia a decentralizácia,

 formalizácia.[1]

Organizačná štruktúra predstavuje v inštitúcii kostru, ktorá umožňuje plniť jej plánované

ciele. Manažér, resp. organizátor volí základnú formu, podľa ktorej je štruktúra vytváraná.[2]

Vyjadruje usporiadanie stupňov, organizáciu rozdeľuje po stránke vertikálnej aj

horizontálnej, určuje obsah činnosti útvaru a jednotlivé väzby medzi útvarmi organizácie.

Organizačná štruktúra sa znázorňuje sa organizačnou schémou.


[…]


Vzniká veľmi často 5 Narušenie bezpečnosti je pravdepodobné
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Pravdepodobnosť existencie konkrétnej kybernetickej hrozby na zdravotnícke zariadenie

sme zobrazili v nasledujúcej prehľadnej tabuľke.

Tabuľka 11 Pravdepodobnosť existencie kybernetickej hrozby

Hrozba
Pravdepodobnosť existencie

hrozby

poškodenie výpadkom elektrickej energie 3

ransomware 5

počítačový vírus 4

zlyhanie softvéru 5

zlyhanie pripojenia 3

zlyhanie hardvéru 4

odpočúvanie komunikácie 4

neoprávnený prístup 5

falšovanie identity 3

chyba užívateľa 4

krádež dát 4

úmyselné poškodenie 2

prezradenie tajných informácií 3

Na základe predchádzajúcich ohodnotenia aktív a hodnotenia pravdepodobnosti existencie

hrozieb sme zostavili maticu zraniteľnosti, ktorá vyjadruje zraniteľnosť aktíva

zdravotníckeho zariadenia konkrétnou kybernetickou hrozbou. V matici figurujú aktíva

zdravotníckeho zariadenia a pravdepodobnosť existencie kybernetických hrozieb, ktoré

môžu na tieto aktíva pôsobiť.
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Tabuľka 12 Matica zraniteľnosti aktíva zdravotníckeho zariadenia hrozbou

Zraniteľnosť
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T 3 5 4 5 3 4 4 5 3 4 4 2 3

El. zdravotná

dokumentácia
5 3 4 5 5 4 4 4 5 4 5 5 4 5

Papierová zdrav.

dokumentácia
4 5 5 3 5 4 5

Archivovaná

zdrav. dok.
4 3 3 3 5 5 3

Personálne

a účtov. dáta
3 2 4 4 2 1 1 2 4 3 3 5 4 5

Zálohy na serveri 4 5 5 5 4 4 5 4 5 3 4 5 4 5
Dodávateľské

zmluvy
4 3 2 3 2 3

KNIS 5 4 4 4 5 3 4 5 5 4 4 5 3 3

Operačný systém 5 4 4 5 4 4 3 3 4 2 4 2 3 1

Počítače 4 5 4 4 1 1 4 2 4 4 4 1 3 1

Periférne zar. 2 3 2 2 3 1 2 1

Servery 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 2 5 4 3
Aktívne sieťové

prvky
5 4 3 5 3 3 3 4 4 4 2 2 2

4.1.5 Výpočet miery rizika

Nasledujúcim krokom pri analýze rizík je vypočítanie miery rizika podľa vzorca (10):

R = T * A * V (10)

kde: R je miera rizika,

T je pravdepodobnosť vzniku hrozby,

A je hodnota aktíva pre organizáciu,

V je zraniteľnosť aktíva.[18]

Pri najvyššej pravdepodobnosti výskytu hrozby (5), najvyššej hodnote aktíva (5) a najväčšej

zraniteľnosti (5) je dosiahnutá maximálna výsledná hodnota rizika, ktorá dosahuje úroveň

125. V nasledujúcej tabuľke predstavujeme maticu rizík R, ktorá vychádza

z predchádzajúcich získaných hodnôt.
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Tabuľka 13 Farebná úroveň hodnotenia rizík

Hodnota Miera rizika

0 – 10 bezvýznamné riziko

11 – 30 akceptovateľné riziko

31 – 50 mierne riziko

51 – 70 nežiadúce riziko

71 – a viac neprijateľné riziko

Tabuľka 14 Matica rizík zdravotníckeho zariadenia

Riziko
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T 3 5 4 5 3 4 4 5 3 4 4 2 3
El. zdravotná

dokumentácia 5 45 100 100 125 60 80 80 125 60 100 100 40 75

Papierová

zdrav. dok. 4 100 60 48 80 32 60

Archivovaná

zdrav. dok. 4 60 36 48 80 40 36

Personálne

a účtov. dáta 3 18 60 48 30 9 12 24 60 27 36 60 24 45

Zálohy na

serveri 4 60 100 80 80 48 80 64 100 36 64 80 32 60

Dodávateľské

zmluvy 4 36 32 48 16 36

KNIS 5 60 100 80 125 45 80 100 125 60 80 100 30 45

Operačný

systém 5 60 100 100 100 60 45 60 100 30 80 40 30 15

Počítače 4 60 80 64 20 12 64 32 80 48 64 16 24 12

Periférne

zariadenia 2 18 20 16 24 6 16 4

Servery 5 75 125 100 100 75
10

0
100 125 75 40 100 40 45

Aktívne sieťové

prvky 5 60 75 100 45 45 45 80 100 60 40 20 30

Z analýzy rizík nám vychádza, že najväčšie riziká vznikajú pri pôsobení hrozieb na

zdravotnú dokumentáciu v elektronickej podobe uloženú v nemocničnej databáze vrátane

ich záloh, na Komplexný nemocničný informačný systém, operačné systémy serverov

a aktívne sieťové prvky. Ako možné hrozby podľa analýzy rizík sú počítačový vírus,

ransomware a neoprávnený prístup.
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4.1.6 Vývoj kybernetickej situácie a dopady na zdravotnícke zariadenie

V nasledujúcich tabuľkách je prehľadne popísaný časový prehľad prebiehajúcich útokov,

ktorých prvkov sa útok týka, aké sú dopady jednotlivých útokov a aký mal útok dopad na

funkčnosť zdravotníckeho zariadenia.

Útok prostredníctvom počítačového vírusu

Tabuľka 15 Prehľad útoku počítačovým vírusom

Čas Činnosť
Poškodené

prvky/aktíva firmy

Dopady na zdravotnícke

zariadenie

Funkčnosť

zariadenia

0
prijatý email

s infikovanou prílohou
100%

0 - 15

min

otvorenie infikovanej
