## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Štofán Ján

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2019/2020

**Téma diplomové práce:** Dopady kybernetických hrozeb na vybranou organizaci

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se řadí s analyticko-syntetickým pracem. Student analyzoval možnosti oceňování dopadů kybernetických hrozeb na organizaci. Pro dvě organizace ocenil dopady tří kybernetických útoků. Použité postupy představují možnou variantu ocenění dopadů.

Datum 25. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce